Hecho este documento, el décimo sexto día, de las Kalendas de 
Diciembre, era de mil ciento cincuenta y seis Yo, Alfonso, empera-
dor por la gracia de Díos mandé hacer todo esto y lo confié a todos 
mis condes y potestades para» confirmarlo y con mi propia mano 
hice esta señal de la santa cruz, con el consentimiento de Díos. 

Bernaldo, por la gracia de Dios Arzobispo de la Sede Toledana. 
Siguen los nombres de los moradores de Madrid, Talavera, Ma-

queda, etc. 

APENDICE 11 
El Fuero de Córdoba. 

De las distintas transcripciones y traducciones la más antigua del siglo XIV, 
seguimos la de don Victoriano Rivera. La carta de Fuero concedida a la ciudad 

de Córdoba por el rey don Fernando III.-Córdoba 1881 

Lit facta Regum et príncipum memoriam qua digna sunt assequan-
tur. scrípture sunt beneficio solidanda. Iccírco ego FERRANDVS dei 
gratia Rex Castelle Toleti Legionis Gallecie et Corduba. sub imperio 
alme et individue trinitatis patrís videlicet et filii et spirítus sanctí 
unius quídem omnipotentis dei ad honorem beatissime dei genitricís 
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semperque vírgínís Maríe et beatorum Apostolorum Petri et Paulí in 
quorum festivítate Civítas Corduba reddíta fuít cultui xrisptiono ex 
assensu et beneplacíto Regine domine Berengarie legitime genitricis 
mee una cum uxore mea Regina Iohanna et cum filiis meís Alfonso 
Fríderíco Ferrando et Henrico. dono et concedo Cortan .' fori populo 
Cordubensi presentibus et futurís. omní tempore valituram. Dono 
ígitur et concedo pro foro populo Cordubensi quod Iudíces. et Alcal-
des. et Maiordomus et Scriptor numerentur annuatim. et Alcaldes 
sínt quatuor: Et collatio cuí evenerit electio tota fila Collatío eligat 
quatuor bonos viros. quí sínt apti ad ístos portellos. et isti quatuor 
de predícta Collatione íaciant sortem quis eorum sit ín portello. et 
ille super quem sors ceciderit sit in portello. usque ad unum annum. 
et posuerunt annum de sancto lohanne usque ad sanctum Iohannem. 
Et si omnes de predicta Collatíone in unum non concordaverínt in 
electíone ístorum quatuor accipiat predicta collatío tota singulos bo-
nos víros de omnibus aliís Collationibus civitatis. Et ísti boni víri 
iurent super sacrosanta dei Evangelio, quod eligant quatuor bonos 
víros de ílla collatione que non se acordat. et illí quíbus elígere de-
bent sínt tales qui conveniant ad ístos portellos. et isti quatuor 
íaciant sortem quis illorum sit portellaríus. et super quem ceciderít 
sors. sit aportellatus. Et quí uno anno fuít aportellatus non sit 
usque quo compleant omnes alíe Collationes. 

Et si forte íllí de Collatione que non concordaverít ín eligendo 
ístos quatuor. non concordaverint in eligendo filos bonos vinos de 
Collationibus qui debent elígere istos quatuor. mittant _ad Regem 
suos bonos homines et quomodo ípse mandaverít. íta sít. Et hec 
electio debet esse ante quam annus compleatur a die ascensionis 
usque ad sanctum Iohannem. Et íste collationes que debent laceré 
sortem íaciant sortem quís sit Iudex et quis Maiordomus et quis 
Scríbanus et quis Alcaldus. et super quemcumque ceciderit sors. sít 
de illís quatuor. Et si forte ille super quem sors ceciderit quod sit 
scríptor nesciverít scribere. ponat alíum loco sui qui sit conveniens 

Et si aliquem deffectum fecerit ílle Scriptor speret 
.50e,c1.15knám qui eum posuerit loco sui. Et super quemcumque ceci- -  
.dett:sorS-  Alcaldie vel iudicatus vel Maiordomatus non ponat alíum 
• 1(0 11. at:set ipsemet compleat per se ipsum. Et si Scritor sciverit 

vrrion p'ópat alíum. set sícut supradíctum est ipse compleat per- , 
gei-J5S141. Et'sí forte Iudex vel Scríbanus vel Alcaldus vel Maiordo- 
adfkinl rrrortuus fuerit ante annum fila Collatio de qua fuerit eligat 
alíiim quí sit loco ípsíus ordínamento supra memorato. Mando etiam 
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et concedo pro foro quod quicumque de alia lege fuit vel súspectus 
fuerit de heresi vel expulsus de Ordine vel fuerit publice excomuni-
catus. nunquam sit in aliquo portello. Concedo etiam et mando Con-
cilio Cordubensí quod habeant pro ad suum Iudicem et pro ad suos 
Alcaldes. et pro ad suum Maiordomum et pro ad suum Scríbanum 
Almotacenatgum. cum totis suís directuris et Tendam del Azeyet. et 
unam Caballiam de unaquaque cavalcata. et suam partem de ca-
lumpniis sicut habent Ville que habent Iudicem et Alcaldes Concedo 
atque iubeo ut•omnia iudicia vestra secundum Librum iudicum. sínt 
iudicata. coram decem ex nobilissimis illorum et sapientissimís quí 
fuerint inter vos. quí sedeant semper cum Alcaldibus Cívítatís. ad  
examinanda iudicia populorum. et ut precedant omnes in testímoniís 
in universa terra dominationís mee. Similiter et omnes Clerici qui 
nocte et die pro me et pro vobis et pro omnibus xrisptianís omnipo-
tentem deum exorant. habeant absolutas suas hereditates in redendís 
decimis. Et si quís captivus xrisptíanus exierit in captívo mauro non 
det portatícum. Et quantum ego dedí vel dedero militibus Corduben-
síbus de muneribus suís et profícuís sit divísum ínter illos quomodo 
facíunt ín numero uní ab alíis. Et mando quod non sint pignorati 
tam Milites quam ceteri Oyes Cordubenses in universo Regno meo. 
Quod si alíquís ausus fuerit unum ex illis in omníbus Regioníbus 
meís pignorare duplet pignoram íllam. et solvat Regí sexaginta aureos • 

 Adhuc cives et mílítes íllorum non facíant anubdam nísí unum Fon-
satum in anno. et qui remanserít ab íllo fonsato sine veredica excu-
satione solvat Regi decem solídos. Et qui ex Mis obierít et Equum 
aut Loricam seu alía arma Regís tenuerit. ea dicta sumant filii suí 
sive suí propincui. et remaneant cum Matre sua honoratí. et liben 
in honore patrís íllorum donec valeant equítare. Nam et si solam 
uxorem relinquerit. sít honorata in honore mariti suí. Sic quoque et 
qui intus Civítatís aut foras ín Villís in solaribus suis comoraverint• 
et contentiones et iurgia inter illos ceciderint vel querele omnes ca-
lumpnie suorum sint ipsorum. 

Sí quis ín Castellam seu in Galleciam aut in terram Legionít seu 
in quamcumque terram íre voluerit. relinquat caballaríum in0421 
sua qui pro eo serviat infra tantum. et vadat cum dei benedi¿tisryie. 
Et quicumque cum uxore sua ad suas heredítates vel 
ire voluerít relínquat caballarium in domo sua. et vadat in 
et veníat ín primo Maro. Et sí ad ístud tem pus non venerit 
dicam excusationem non habuerit solvat Regi sexaginta 
yero uxorem secum non levaverít. non reliquat cum ea caballa`riurri: 
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verum ad hoc placitum veníat. Et sí quís de pedítíbus equitare potue-
rit vel voluerít ín aliquibus temporibus equítet et intret ín mores milí-
tum. Nec non ípsí et filii suí et heredes eorum habeant omnes here-
dítates suas ficxas et stabilítas usque in perpetuum. et vendant. et 
emant. uní ab alterís et donent ad quem quesierínt et unusquísque 
faciat ín sua heredítate secundum suam volumtatem. 

Et si ego abstulero alicui illorum hereditatem alíquam per iram 
aut per íníustícíam absque culpa palatina. quod in eadem vírtute 
huíus Prívílegii si reversus. Item qui heredítates in quacumque terra 
Regnorum meorum et mee domínatinnis habuerit. íubeo ut Saiones 
non intrent ín eís nec Maíoríni. set sint captate et emperate. Istud fa-
do propter amorem populí Cívitatis Cordubensium 

Item si quod absít recuperarent sarracení aliquam Villam vel Ci-
vitatem aut Castrum in quibus hereditates alíquas habuerunt. milites 
Cordubenses et Cives. cum postea domínus reddiderit cultui xrisp-
tiano huíusmodí Villam vel Civitatem vel Castrum. predicti milites 
Cordubenses et Cives et heredes eorum recuperent heredítates suas 
et vendicent eas de Corduba cum moratoribus Cordubensíbus. 

Sic quoque et íllí qui ultra Portum sunt sí alíquod iudícium ha-
buerínt cum alíquo Cordubensi quod veníant ad medianetum ad Fe-
rrat a Toleto et supra at ad Gafet a Toleto in infra et. íbí se íudicent 
cum eo. Item ut sanctorum patrum precepta impleantur quibus obe-
díre volmnus et debemus. íubeo ut nullus iudeus vel nuperrenatus 
habeat mandamentum super ullum xrísptíanum in Corduba nec in 
suo termino nísí esset Almonxífus meus. 

Inde cetero yero sí alíquís homo ceciderit ín homicidium aut ali-
quem líborem absque sua volumptate et probatum fuerít per testes 
verídicos. sí fideiussorem dederít non sít retrusus in Carcerem, et sí 
fideiussorem non habuerit non ducatur alicubí extra Cordubam, set 
tantum ín Cordubensi Carcere retrudatur. et non solvat nísí quíntam 
parten calumpníe. non plus. Et yero de occísíone xrisptiani vel maurí 
sive Iudeí per suspícionem acusatus fuerit nec fuerint super eum tes-
tes verídící et fideles. iudicent eum per líbrum Iudícum. 

Si quis yero cum alíquo furto probatus fuerít. totam calumpniam 
secundum Líbrum íudícum solvat. Si yero sí peccato impediente ali-
quis horno cogitaverít aliquam traditionem in Cívítate aut ín Castello 
et díscopertum fuerit per fidelissímas testimonias. ípse solus pacíatur 
malum aut exilium. si  yero fugerít et inventus non fuerít portionem 
suam de toto suo habere Rex recipiat. et remaneat Uxor sua cum 
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filiis suis in portíone sua. intus Civitatis et foras sine ullo impe-
dimento. 

ltem statuo et iubeo et nullus pausataríus pauset in alíquo ex do-
míbus Cordubesium. intus Civitatis nec ín Villis suis. Item iubeo et 
concedo quod nulla ex mulieribus eorum que vídua fuerit aut virgo 
sit data ad maritum ínvitus. per alíquam potentem personam. Simili-
ter et nullus erít ausus rapere mulíerem de mulíeríbus eorum mala sí 
fuerit aut bona. non ín Civitate nec ín Villa nec in via. et quicumque 
aliquam ex Mis rapuerít. mortem moríatur in eodem loco. Iubeo 
etíam et confirmo ad honorem xríspti et xrísptíanorum quod sí mau-
rus aliquis vel iudeus cum xrisptiano iudicium habuerít. ad  iudicem 
xrisptíanorum veníat ad Iudicium. Item íubeo et concedo quod nullus 
sít ausus ferre arma alíqua nec Caballum alíquem de Corduba ad te-
rras maurorum. 

Item placet míhí et iubeo statuendo. quod cívitas Cordubensís 
nunquam sít prestímoníum alicuíus net sít in ea aliquis domínator 
preter me et successores meí neque vír neque femiva. Item statuo et 
concedo quod ego semper tempore necessitatis vita comíte et salute 
succurram ad defensíonem Cordube ut liberem eam ab omníbus yo-
lentibus eam opprímere. síve sínt xrisptíaní sive mauri. Iubeo ínsu-
per statuendo quod nulla persona habeat heredítatem in Corduba 
nisi moratus fuerít in ea cum filiis suis et uxore sua. Item iubeo et 
concedo quod fabricatio murí constet semper de comodís et utilitati-
bus et reddítibus. Regís. Dono insuper et concedo omnibus mílitibus 
Cordubensibus et totius termini sui presentibus et futuris quod de 
omnibus hereditatíbus quas habent ín Corduba aut in aliqua parte 
termini sui vel de cetero habuerint' nullam decíman aut forum ahí-
quod Regí nec domino terre nec alicui alii unquam persolvant . 

Et quicumque heredítates eorum de manibus eorum excoluerint. 
de fructíbus índe perceptís, nullam decímam solvat. set predícti mi-
lites cum omníbus heredítatibus suís Ingerí et immunes ab omni Re-
gali alioque gravamine et exactíone per secula cuncta permaneat. 
Dono ínsuper et concedo líbertatem et absolutionem vel toti Concilio 
Cordubensí presentí et futuro mandando et firmiter precípiens quod 
quicumque in Cordoba morati fuerint íbidemque vicínitatem et mili-
cíam secundum forumCordubense fecerínt, de hereditatíbus suis quas 
in tota tierra mee domínationis habuerint. nullan facíant postam vel 
facenderam. seu pectum aliquod set pro vicinítate et fazendera atque 
milicia Cordubensi sínt excusatí in omníbus aliis víllis totíus terre 
mee dominationis. Iubeo insuper statuendo Concilio Cordubensí 
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quod omnes Vine que sunt ín termíno Cordubensí et Aldee sive sine 
mee sive de ipoteca mea síve domíni Episcopi Cordubensis síve 
Eclesie sancte Marie. síve ordinís Calatravensís sive Hospitalis. sive 
ordinis de Lides. síve mílitis sive cuiusqumque hominis facienderam 
faciant. cum Cívítate Cordubensi. sicut facíut cives ipsius Civitatis. 
Verumtamen de víllis Episcopi Cordubensis et Aldeis et Eclesie 
sancte Marie mandamus ita quod postam et fancederam quam supra-
diximus filos debere facere cum Civibus Cordubensibus faciant eam 
non per manum eorum set per manum hominum domini Epicospi. 
qui collígat et det eam Alcaldibus Cordubensibus. Non ením volu-
mus quod Alcaldes vel Cive cordubenses habeant alíquam potesta-
tem vel aliquam premian-1 super homínes Episcopi et Ecclesie sancte 
Marie et cum ista pecta quam facient civibus Cordubensibus shit 
liberí et immunes ab omni pecta et facendera Regís. 

Si ego vel filíus meus aut aliqui de genere meo voluerint aliam 
pectam vel aliam facienderam habere de hominibus supradictis 
dominí Episcopi et Ecclesíe sancte Marie. non teneantur aliquam 
pectam vel facenderam facere cum Civibus cordubensíbus. 

Statuo etiam confirmando quod nullus horno de Corduba sive 
vir síve mulier possít dare vel vendere hereditatem suam alícui 
Ordini exepto si velit supradíctam dare vel vendere Sancte Marie de 
Corduba quia est sedes Civitatis. set de suo mobili det quantum vo-
luerít secundum suum forum. Et ordo qui eam acceperit datam 
vel emptam amitat eam. et qui eam vendiderit. amitat morabetinos 
et habeant eos consanguinei suí propínquiores. 

Miles autem de alía parte qui hereditatem habet in Corduba vel 
habuerit faciat íbí vicinitatem. cum suis vícinis. alioquin amíttat 
eam et conferat eam Rex cuicum que voluerít. qui pro ea faciat vici-
nitatem. Iubeo etíam et concedo quod pedites vicíni de Corduba et 
de suo termíno nunquam decímam solvant. Regí. 

Concedo etíam et mando quod nullus vicinus morator de Cordu-
ba nec de suo termíno det Portaticum ullum in Corduba. nec in suo 
termíno. Simíliter concedo quod nullus vícinus de Corduba nec de 
suo termíno det portaticum ullum de alíqua venatione de Monte. nec 
de píscatione de Rivis. Concedo etiam statuendo quod omnis homo 
quí iusticiatus fuerít suí hereder habeant bona sua. nisí forte íusti-
cíatus fuerít quia occidít homínem super salvo vel occidit hominen 
super treuga. vel nísi iusticiatus fuerit pro Moneta falsa. vel quia 
occídit hominem securum. vel nisi fuerít falsarius. vel heretícus. 
Et quicumque iustíciatus fuerít pro istís causís supradíctís Rex 
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Privilegio de San Fernando dando a Córdoba Almodóvar, Chillón, 
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habeat bona sua. Mando etiam et concedo •quod Concilium Cordu-
bense habeat Sigilum cognítum et comune. 

Mando etiam et concedo quod non habeant Vexilum quod aguar-
dent nísi Vexilum Regis. ubi Rex fuerit. et pro ad suos apellitos et 
pro ad suos adiuntamentos. et pro ad suas cabalcatas accipiant 
quelemcumque Vexilum voluerint. et ponant illud in mann Iudicis. 
et habeat duodecím Caballerías. et ludex semper sit talis qui teneat 
arma de futibus et de ferro. et Loricarn de Caballo. et Sigilum Cívi-
tatís et claves teneat semper Iudex. 

Iubeo etia_n et concedo quod omís miles de Corduba possít acci-
pere stipendium de seniore. salvo íure et servitio Regís. et si 
Castellum alíquod ganaverit quícumque morator de Corduba. det 
illud Regí. 

Iubeo insuper et concedo quod non habeant litem nisi super rem 
sarracenicam. Cencedo etiam statuendo quod non puniatur unus pro 
alío nec filius pro patre nec pater pro filio. nes Maritus pro Uxore 
neque Uxor pro marito. set quícumque malura fecerit. ípse puniatur 
rebus propíís et persona. 

Iubeo etiam et concedo quod armeros qui faciunt brisones de 
Scutís et de Sellis. et Loricarii et Alfayates et Pellíparií non vadant 
ad tendas Regís per premian omnes alii Ministeriales vadant ad 
tendas Regis quas príus locent. quibus locatis vadapt ad Tendas 
milítum quas Rex dimisit ín tenencia. 

Concedo insuper et mando quod quicumque occiderit hominem 
pro inimico exeat de Villa et non sit ante oculos consanguíneorum 
ípsíus. et iuramentum quod debuerit facere qui se habuerit salvare. 
facíat secundum forum Cordubense. et guando debuerit eum red-
piere recipíant per ídem forum. 

Concedo insuper et mando quod quicumque fregerit domum 
vicíni Corduba. morte moríatur. et si non potuerínt ípsum compre-
hendere amítat omnia bona sua. et exeat pro ínímico de Villa et 
de suo termino. Et si frangendo domum hominem occiderit moría-
tur pro eo. Et sí illum fractorem domus ín frangendo domum inter-
fecerínt. qui eum interfecerit non sít inimicus nec pectet homicí-
dium pro eo. Et sí fractor domorum fugerit vel se absconderít. ín 
alíquo domo. dominus domus ubi fuerit suspectus. quod íacet. te-
neatur. dare domum. ad  scrutinium. Indici et Alcaldibus. 

Et si noluerit eam dare ad scrutinium teneatur pati penam quam 
debebat pati fractor domus. si  ínventus esset. Item statuo et concedo 
quod quícumque occíderít hominem ad iniuriam talem securum. cum 
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quo non habuít antea verba turpía nec íurgíam nec contendam. nec 
ín ora mortis nec ante. moriatur pro julo. et amitat omnia bona sua. 
et accipíat ea Rex. 

Item mando et concedo quod Archiepíscopus et Epíscopus Ordi-
nes et Ríquí Nomines et milites et Clericí et omnes illí qui alíquít ha-
buerínt. in Corduba. quod dent Mampostarium per quem faciant di-
rectum, et per quem recípiant directum, Item statuo et mando quod 
Liber índicurn quem ego dabo Cordubensibus translatetur ín vulgare 
et vocetur Forum de Corduba. cum omnibus supradictis. et quod 
hec per secula cuneta shit pro Foro. et nullus sit ausus istud Forum 
alías apellare. nisi Forum de Corduba. 

Item iubeo et mando quod omnís morator et populator ín hereda-
mentís que ego dedero in terminis de Corduba. Archiepiscopis et 
Episcopis. et Ordinibus. et Ríquís homínibus et mílitibus et Clericis 
quod vendant ad iuditíum et ad Forum de Corduba. Item mando et 
concedoquod Caficium salís non valeat in Salinis magis quam unum 
aureum. 

Iubeo iteam statuendo quod Alcaldes non accipiant pro pena ma-
gis quam unum aureum. ab illis qui non venerínt ante filos ad suam 
cítatíonem. et dividant illum aureum Alcaldus et demandator. et que-
rellosus de foris de Villa habeat directum usque ad tertium díem. et 
non prolongent ej magis directum Alcaldes. Et sí mobile debuerint 
vendere pro debito quod debeatur homini de foris de Villa. vendant 
usque ad tertium diem. et si radicem debuerint vendere. vendant us-
que ad novem dies. 

Item statuo et mando quod quicumque hominem occederít pro 
quo debeat pectare omicídium. sit pena omicidii ducenti et sexaginta 
morabetini. et de ístis morabetínis. habeat Rex sexaginta et de du-
centis qui remanent habeat querellosus octuaginta. et de chis Cen-
tum viginti. accípiat Rex tertíam partem. et alios qui remanserirt. 
divídant Iudex et Alcaldes. et Scribanus. Et sí non potuerít habere 
illos morabetinos. ille qui omicídium debet pectare. sit captus in pos-
testate Concilií et ludicis et Alcaldum. et tota illa pena quam debitor 
debet habere et Forum mandat. fíat ei. usque quo det predictos mo-
rabetinos. Et hec mee donaionis concessionis et confirmationis 
pagina rata et stabilis omní tempore perseveret. Sí quis yero hanc 
Cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit. iram deí 
omnípotentis plenariam incurrat. et Regie partí mille aureos in capto 
persolvat. et cum luda domíni proditore penas sufferat infernales.